ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6/2024

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, para que implante nas escolas municipais o Projeto de Simulação de Evacuação no
Ambiente Escolar. O projeto de simulação deverá contemplar: a realização de palestras e
simulação  de  evacuações  nas  escolas  com  aviso  prévio,  com  funcionários  e  alunos;
palestras sobre primeiros socorros; disponibilização de materiais para primeiros socorros;
divulgação e sinalização adequada das possíveis saídas de emergência em caso de tumultos
diversos e um dia exclusivo para se tratar sobre o assunto na comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA:

Infelizmente  casos  de  violência  e  invasão  em  escolas  e  creches  tem  se  tornado  algo
frequente no Brasil e em Itajaí. Por isso, apresentamos esta proposta de implantação de
Projeto de Simulação de Evacuação no Ambiente Escolar, com o objetivo de evitar tumulto
em casos de emergência, reduzindo a possibilidade de tragédias nas unidades escolares.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

LUIS GUSTAVO EVARISTO PEREIRA
VEREADOR - João Paulo II